

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kalna 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827
PRICE 5c A COPY

No. 154

Richmond Hill 19, N. Y., Antradi., Rugpiūčio (August) 9, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

"Poženevinės nuotaikos".
Jų džiaugsmas tuščias...
Stevensonas, Harrimanas
Kurlink ta Jugoslavija?
Rašo A. Šilėnas

Jeigu "Draugas" konstatuoja, kad "poženevinės nuotaikos" yra šaltojo karo pabaigimo, mes norėtume žinoti, kokia yra paties "Draugo" "poženevinė nuotaika"?

Mat, dalykai labai paprasti: jeigu baigiasi šaltojo karo fazė, tai "karštasis" karas nustumtas dar toliau, kitaip sakant, ateina taikos gaidynė. Bet kad Lietuvos "laisvintojai" karo laukė išsijūję, tai ne paslaptis.

Iš to nesunku padaryti išvadą, kad "Draugo" ir jam panašių laikraščių "poženevinė nuotaika" nekokia. O gal jie teiktųsi detališkiau išaiškinti?

Mums priešinga lietuviška spauda, be abejo, darys džiūgias išvadas, kad "Laisvės" formato sumažinimas yra kažin kas. Bet jų džiaugsmas yra tuščias ir jie patys tą žino. Jie patys gerai žino, kad ekonominiai sunkumai ne naujiena darbo laikraščiams. Bet taipgi ne naujiena, kad darbo žmonės įstengia sunkumus nugalėti.

Mes užtikriname priešus, lygiai kaip prietelius: "Laisvė" dar ilgai, ilgai skelbs demokratinių žodžių Amerikos lietuviams.

Hartforde praeitą savaitę mirė Wallace Stevens, vienos apdraudos agentūros direktorius, žilstančių plaukų ir ūselių storokas vyras, kurį tūkstančiai hartfordiečių pažino kaip tą žmogų, pas kurį perka apdraudą.

Bet daugelis tų, kurie užeidavo į jo bižnį raštinę, gal nežinojo, kad Wallace Stevens yra garsus toli už Hartfordo sienų, kad jį pažįsta kiekvienas poeziją mylintis angliškai skaitantis žmogus. Wallace Stevens, su visa prozaika išvaizda ir prozaišku žvėsiškimu, buvo vienas vaļovaujančių Amerikos poetų, kurio kūryba dėstoma kiekvienoje šios šalies mokykloje.

Harrimanas prie kiekvienos progos kartoja: "Aš už Stevensoną!" Jis tą kartoją taip dažnai, kad abejonė pradeda kilti: ar tik už tu pasisakymo nesilesia noras pačiam būti demokratiniu kandidatu į prezidentus? Kai kurie jautresni stebėtojai jau anko, kad taip, be abejo, jis nori. O kad Kefauveris ne tik nori, bet baisiai geidžia būti kandidatu, ne paslaptis. Tad — Stevensonas, Harrimanas, Kefauveris. Bet Demokratų partija, kaip matyti, dar ne tik neturi pasirinkimo, bet dar nepajęgia susikaupti ir nustatyti priešrinkiminės kampanijos gairių.

Kurlink Jugoslavija? Visi, kurie seka pranešimus spaudoje apie tą šalį, žino, kad

Žymūs amerikiečiai reikalauja pabaigt idėjų persekiojimą

New Yorkas. — 73 žymūs Amerikos žmonės atsikreipė į prez. Eisenhowerį su raginiu, kad būtų pabaigtas politinių idėjų persekiojimas po Smitho aktu. Doktoras Royal Wilbur France, prof. B. Mitchell ir 71 kitas svarbus asmuo tame raginyje sako, kad persekiojimo sustabdymas prisidėtų prie pasaulinių santykių švelninimo ir prie blaivesnės atmosferos sudarymo mūsų krašte.

Pasirašiusieji nurodo, kad po Smitho aktu žmonės faktinai persekiojami ne už atliktus nusikaltimus, bet už mintis, nusistatymus, idėjas. Pasirašiusių tarpe randasi S. Hopkins Adams, prof. DuBois, dail. Rockwell Kent, Corliss Lamont ir eilė kitų profesorių, kunigų, švietėjų, dailininkų bei rašytojų.

Unija kaltina sek. Brownellį

Denveris. — Mine, Mill and Smelter Workers unija kaltina, kad gen. prokuroras Brownellis siekia padėti vario kasyklų savininkams, atakuodamas tą uniją. Unija reikalauja, kad kongresinis komitetas ištirtų, kokius ryšius Brownell turi su vario įmonių savininkais.

Unija sako, kad gen. prokuroras yra žinomas kaip artimas Roger W. Strauso draugas, o Strausas yra American Smelting and Refining kompanijos pirminkas, prieš kurią, kaip ir prieš kelias kitas firmas, streikuojama.

Unija atsikreipė į senatorių Kilgore, kad jis tyrinėtu reikalą.

Potvyniai Lenkijoje

Varšuva.—Oficialus Lenkijos radijas sako, kad sunkūs potvyniai Pietinėje Lenkijoje jau pridarė daug žalos. Jeigu potvyniai tęsis, tai padėtis busianti rimta. Potvynius sukėlė kalnuose prie Čekoslovakijos sienos tirpstantis sniegas ir lietus, kuris tęsiasi jau kelintą savaitę.

jos padėtis šiuo momentu pilna prietaravimų. Iš vienos pusės, kaip tai skelbia pats Tito, Jugoslavijos valdančioji partija (Komunistų lyga) iš naujo užmezga ideologinius ryšius su Sovietų komunistais, kas reikštų, kad abi šalys turėtų bendrus interesus. Iš kitos pusės, skaitlinga amerikiečių karinė misija, sėdi Jugoslavijoje, kas reiškia, kad bent oficialiai Jugoslavija dar yra dalis vakarietiško karinio bloko, nors nepriklauso prie NATO.

Anksčiau ar vėliau Jugoslavijos stovis turės aiškiau kristalizuotis.

Atsikreipime taipgi nurodoma, kad teisingumo departamentas rengia naujas bylas prieš komunistus Dennis, Benjamin Davis, Gates ir kitus, kurie išeis iš kalėjimo. Jie pirma buvo teisiami kaip tos partijos vadai už "kospiraciją," dabar jie bus teisiami už "narystę." Pasirašiusieji sako, kad toks dvigubas kaltinimas laužo Amerikos jurisprudencijos dėsnius.

Paskutiniai pranešimai

Karachi. — Atsistatydino Pakistano kabinetas su premjeru Ali priešakėje.

Paryžius. — Šią savaitę čia prasidės pasitarimai tarp Tarybų Sąjungos ir Vokietijos diplomatių pareigūnų apie Adenauerio kelionę Maskvon.

Alžyras. — Nacionalistiniai partizanai apsupo francūzų patulį netoli Banos miestelio. Du francūzų puskarininkiai krito, 11 karių buvo sužeista.

Maskva. — Prie valdžios artimi šaltiniai sako, kad užsienio spauda neteisingai aiškino Bulganino kalbą apie Eisenhowerio siūlymą iš oro inspektuoti kitų šalių ginklavimąsi. Bulganinas plano neatmetęs, Sovietai tą planą dar studijuoja.

Kinija pakvietė Japonijos premjerą atvykti Pekingan

Tokyo.—Japonijos premjeras Hatoyama gavo kvietimą nuo Kinijos premjero Čou En-lajaus. Čou kviečia Hatoyamą atvykti į Pekingą arba atsiųsti įgaliotinį, kad galima būtų tartis apie diplomatių ryšių užmezgimą.

Pakvietimas buvo persiųstas per du socialistinių parlamento deputatus iš Japonijos, kurie lankėsi Kinijoje. Tie deputatai, Tana ir Matsumoto, matėsi su Čou ir turėjo ilgoką pasikalbėjimą.

Sovietai įteikė ordiną pravoslavų metropolitui

Maskva. — Tarybų Sąjunga įteikė Darbo Vėliavos ordiną Kolomos ir Kruticio pravoslavų metropolitui (arkivyskup.) Nikolajui. Ordiną įteikti jam nusprendė Aukščiausioji Taryba.

Bruselis. — Belgija pradėjo netoli Mol miesto statyti savo pirmą atominės energijos gaminimo stotį.

Formato sumažinimas

Pradedant rytdienos numeriu, "Laisvė" pradės išeiti perpus sumažintu formatu, — keturių puslapių, bet sumažinto dydžio. Kaip jau buvo paskelbta direktorių atsikreipime praėto penktadienio laidoje, šis sumažinimas daromas dėl sunkios laikraščio ekonominės ir techninės padėties šiuo momentu. Tikimasi, kad su skaitytojų ir bendrai pažangių lietuvių parama laikraštis galės grįžti prie savo normališko dydžio, kad pilnai informuoti, šviesti ir aprūpinti visapusišku laikraštiniu patarnavimu plačią lietuvių visuomenę.

Tar. Sąjungos vadovybės nariai vaišino užsienio kraštų atstovus

Maskva. — Bulganinas, Chruščiovas, Molotovas, Kaganovičius, Mikojanas ir kiti aukšti tarybiniai vadai "dačoje" (vasarnamyje) prie Maskvos davė vaišes užsienio diplomatiams atstovams ir jų šeimoms. Vaišės buvo pikniko pobūdžio: buvo valgomos lauke, pravesti žaidimai, lenktynės, irklavimo rugtynės ežere, ir taip toliau.

Mikojanas lenktyniavo irklavime su Amerikos ambasadoriumi Bohlenu. Bohlenas laimėjo. Kai kurie ambasadoriai aplinkiniame miške uogavo, — rinko žemuoges ir avietes. Taipgi uogavo maršalai Žukovas ir Konievas. Amerikos ambasadoriaus 15 metų dukte Avis ežere pagavo didelę žuvį. Kuomet ji parodė žuvį Bulganinui, jis sakė, kad už tai jis jai parodys toliau miške esančius elnius, — ir ją nuvežė savo limuzinu juos pamatyti.

10 iš 11 išlaisvintų lakūnų buvo prisipažinę šnipinėjimo misijoje

Tokyo. — Čia dabar randasi 11 Kinijos išlaisvintų amerikiečių lakūnų. Laikraštinkai gavo progos juos apklausti ir pasirodė, kad dešimt jų pasirašė po pripažinimu, jog jie dalyvavo orinio šnipinėjimo misijoje prieš Kiniją. Tik majoras Baumeris nepasirašė po pripažinimu. Jis, vienintelis iš įgulos, buvo sužeistas iššokant parašutu, ir jis belaisvėje daugiausia laiko praleido ligoninėje. Majoras Baumeris sakė, kad kinai jį gerai traktavo.

Devyni lakūnai sakė, kad prisipažinimai prieš juos buvo "išgauti," nors jie neuvu fiziniai kankinami. Juos, vienok, laikė vienutėse ir ilgai klausinėjo, sakė jie. Tik pulkininkas Arnoldas (kuris irgi pasirašė po pripažinimu) sakė, kad jis buvo kankintas.

Rhee smogikai Pietin. Korėjoje buvo apsupę J. Tautų komisiją

Seoulas. — Diktatoriaus Rhee valdžios įkiršinta kelių tūkstančių minia Incho-no saloje netoli čia apsupo neutrališką Jungtinių Tautų komisiją, kuri turi prižiūrėti paliaubas. Į komisiją įeina švedijos, šveicarijos, Lenkijos ir Čekoslovakijos atstovai.

Rhee smogikai šaukė, kad lenkai ir čekoslovakai turi nešdintis iš šalies. Jie laikė iškėlę iškabas, kuriose buvo sakoma, kad jie

Ženevoje prasidėjo atominės energijos taikai pasitarimai

Ženeva. — Lygiai dešimt metų po to, kaip atominė bomba buvo numesta ant Hirošima, čia prasidėjo tarptautinė konferencija už taikingą atominės jėgos tarnybą žmonijai. Konferencijoje dalyvauja 72 šalių atstovai, tarp jų Amerikos ir Tarybų Sąjungos.

Salia konferencijos atidarytos ir kelios atominės energijos parodos. Amerikiečiai išstatė parodai modelinį reaktorių, o Sovietai

Darbo unijų kovos lauke

Portland, Ore. — Keli tūkstančiai streikavusių miško ir lentpiuvių darbininkų šioje valstijoje, kurie priklausau prie AFL, sugrįžo darban. Derybos bus tęsiamos.

Bostonas. — Muzikantų unija (AFL) reikalauja, kad algos minimumas būtų \$120 savaitei.

Detroitas. — Šio mėnesio 12 d. bus laikyta visų Chryslerio UAW-CIO delegatų konferencija.

Audros baigė karštį, laukai gavo ilgai laukto lietaus

New Yorkas. — Sekmadienio popietį šalto oro masės, atriedančios iš Kanados, pasiekė New Yorko apylinkę. Su šaltesniu oru, tai yra, su jo susirėmimu su šilto oro masėmis, atėjo perkūnija ir sunkus lietus. New Yorke lietus buvo vienas sunkiausių miesto istorijoje. Keturi asmenys buvo užmušti — vienas žaibo, trys audros nutrauktos gyvos elektrinės vielos.

Seštadienį audros persirito per Vidurvakarius ir atnešė fermeriams seniai laukto lietaus. Ypatingai buvo susirūpinę kukurūzus (kormus) auginantieji Vidurvakarių fermeriai, kurių derlius buvo pradėjęs nykti.

Pirmadienį karštis buvo baigtas visame plote į rytus nuo Mississippi, kur per kelias savaites, su mažomis išimtimis, temperatūra dienos metu buvo virš 90 laipsnių.

Vėsesnis oras tęsis per dvi dienas, pirmadienį ir antradienį, sakė oro biūras. Vėyvesnis oras priklausys nuo uragano-viesulo, kuris artinasi prie Floridos nuo Karibų marių krypties. Viesulo vardas "Connie."

ORAS NEW YORKE

Vėsu, temperatūra apie 80 laipsnių, giedra.

modelinę atominę elektros jėgainę.

Hammarskjoldas atidarė Konferenciją atidarė J. T. gen. sekr. Hammarskjoldas. Jis kalbėjo labai optimistiškame tone, sakydamas, kad nuo dabar Jungtinių Tautos loš vis svarbesnę rolę taikos užtikrinime.

Minėjimas Hirošimoje

Tuo tarpu Hirošimoje bausis atominis sprogiimas, įvykęs 10 metų atgal, buvo paminėtas praėitą šeštadienį. Lygiai 15 minučių po aštuntos valandos ryto 250,000 Hirošimos gyventojų sustojo tylos valandėlei, pagerbiant 100,000 asmenų, kurie žuvo nuo bombos. Budistų, sintoistų ir krikščionių bažnyčiose įvyko specialės memorialinės pamaldos. Visa Japonijos spauda paminėjo tą svarbią datą su atsišaukiamais už atominių ginklų uždraudimą.

Keller sveikino E. Gurley Flynn

New Yorkas. — Garsioji neregė-nebylė rašytoja Helen Keller pasiuntė sveikinimą kalėjime sėdinčiai komunistų vadovei Elizabeth Gurley Flynn. Ranka parašytas sveikinimas, pasiųstas Flynn 65 metų gimtadienio proga sako:

"Mieli gimtadienio sveikinimai, brangioji Elizabeth Flynn. Tegu tarnavimo žmonijai jausmas neša taiką ir stiprybę tavo drašiai širdžiai."

Nors sveikinimas pasiųstas, bet manoma, kad kalėjimo administracija jo neįteiks, nes kalinami turi teisę gauti laiškus tik nuo apretėto, iš anksto numatyto, žmonių skaičiaus. Flynn kalinama Aldersono, West Virginijos kalėjime.

Mirza taps Pakistano galva Ghulam Mohammedo vietoje

Karachi. — Pakistano generalinis gubernatorius (kas faktinai reiškia — prezidentas) Ghulam Mohammedas pasitraukė iš pareigų. Pakistano valdžia kreipėsi į Britanijos karalienę, kad ji gen. gubernatoriui paskirtų generalą Mirzą. Kadangi Pakistanas skaitosi Britanijos Bendruomenės nariu, tai karalienė parens generalinį gubernatorių. Bet praktikoje ji tik patvirtina, ką jai pasiūlo Pakistano (arba kitos bendruomenės narės) kabinetas.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRYPAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co. per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co. per six mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

KUO KONGRESAS PASIŽYMĖJO?

Rugpjūčio 2 d. 84-tasis Kongresas išsiskirstė atostogoms. Dabar svarbu atžymėti, ką jis yra nuveikęs.

Pereiti lapkričio mėnesio rinkimai žymiai pakeitė partinį Kongreso sąstatą. Demokratai gavo abiejuose butuose daugumą. Todėl buvo tikėtasi žymių paminų, apac vidujinėje šalies politikoje. Tačiau didelių paminų mes negalime įžiūrėti.

Tiesa, sen. McCarthy vadovybė šiuo metu nuėjo beveik iki zero. Jiš buvo išstumtas iš visų svarbiųjų senatinių komisijų. Nebeteko ir neamerikinės veiklos tyrinėjimo vadovybės. Bet tos komisijos darbas tebėra nesulaikytas, tik sulėtintas.

Šis Kongresas priėmė naują \$1.00 algos minimumą. Tai buvo naudingas tarimas, nors ir nepakankamas. Unijos rekomendavo \$1.25, Eisenhoweris siūlė 90 centų. Kongresas, matyt, pasirinko vidurkį.

Kongresas sulaukė administracijos pasimojimą TVA elektros jėgainę pakinkyti Dixon-Yates kompanijai dirbti.

Užsienio reikaluose Kongresas, sen. Walter George vadovybėje, vyriausybės vairą pasuko į konstruktyvę politiką, kuri privedė Ameriką prie karo pavojaus atitolinimo. To pasėkoje įvyko sėkminga Ženevos konferencija.

Bet tai tik maža dalis gero darbo. Daug naudingų darbų pasiliko visai nepaliesytų, kaip antai, civilinių teisių klausimas, mokyklų, apšvietos, sveikatos, medikalės apdraudos ir daug kitų klausimų.

Jeigu palyginsi šį Kongresą su 83-čiuoju, tai galima matyti tam tikrą skirtumą, nes tame Kongrese McCarthy vadovaujant, visai nieko naudingo visuomenei nebuvo padaryta, o tik buvo pučiamas karinės isterijos balūnas.

Tuojuo pat rinkimų piliečiai tikėjosi, kad išrinktieji ištesės savo pažadus. Bet tai nebuvo ištesėta. Buvo žadėta atsukti Taft-Hartley aktą, sveturgimiams reguliuoti Walter-McCarran aktą ir daugelį kitų pereitojo Kongreso priimtų reaktinių aktų. Tačiau tas nepadaryta. O tai reikia, kad įstatymdaviai išsiskirstė atostogoms neatlikę savo pareigų.

Kai kita Kongreso sesija susirinks 1956 metų pradžioje, gal bus visa tarptautinė politika žymiai pasikeitusi į gerąją pusę. Tada gal susidarys piliečiams lengvesnės aplinkybės kovoti prieš visokius reaktinius aktus.

BRITAMS KARŠTA MALAJOJE

Malajos vienybės partija, laimėjusi rinkimus, dabar reikalauja panaikinti britų komisieriaus vetavimo teisę. Malajiečiai taipgi trokšta nepriklausomo gyvenimo, kaip ir kitos Azijos tautos.

Malajos tautų federacija turi apie šešis milijonus gyventojų. Apie 50 procentų yra malajiečiai, 40 proc. sudaro kiniečiai, likusieji — indai ir pakistaniečiai.

Malaja skaitoma Britanijos kolonija. Britas komisierius yra pilnas toje kolonijoje diktatorius. Be jo leidimo negali net atstovų seimas susirinkti. Kiekviena seimo tarimą jis gali atmesti, jeigu tik pasirodo nepriklausomų britų imperialistams.

Vienybės partija šiuose rinkimuose laimėjo 51 vietą iš 52. Tik vienas atstovas yra skirtingos partijos. Tai parodo, kad ši partija turi masę pritarimo ir pasitikėjimo.

Partija siūlo reformas, kurios britams nepatinka. Ji siūlo tartis su "laisvinimo armija," kuri pirmiau kovojo prieš japonus okupantus, o dabar veda kovą prieš britus okupantus.

Partija stovja už pasikėlimą Malajos nepriklausomybę 1959 metais, už socialines reformas, prieš rasinį diskriminavimą.

Padėtis ten darosi tokia, kad britų karams darosi perkaršta. Anksčiau ar vėliau jiems teks iš ten kraustytis.

HIROŠIMA-NAGASAKI

Rugpjūčio 8 d. sukako dešimt metų nuo pirmųjų amerikiečių atominių bombų numetimo ant Hirošima ir Nagasaki miestų.

Per tą dešimtmetį japonai, amerikiečiai ir kitų kraštų mokslininkai tyrinėjo tos baisios tragedijos pasekmes. Dabar jie skelbia, ką patyrė.

Jie nurodo, kad daugelis išlikusių žmonių turi apnuodytą kraują, daugelio kraują eđa nepagydoma vėžio liga leukemija, taipgi daugelis žmonių nuo apsinuodymo granda regėjimą. Kūdikiai, netrukus po tos žudynės pramę, daugiausia turi leukemiją ir akių kataraktą, taipgi kitus nagalumus. Mirtingumas tarp tokių yra labai aukštas.

Toji baisi dešimtmetinė sukaktis dabar visur minima. New Yorke šis minėjimas įvyks Carnegie Hall rugpjūčio 10 d. diena.

Minėdami tą sukaktį, visi reikalauja uždrausti atominius ir hidrogeninius ginklus, nepaisant kokios rūšies jie būtų.

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

ARGI NETEISYBĖ?

Brooklyn "Darbininkas" pacitavęs porą Maskvoje leidžiamų laikraščių apie religijos rolę, bando įrodyti, kad Tarybų Sąjungos vadovai tebėra tokie pat religijos varžytojai, nors niekur neįrodo bažnyčių varžymo.

"Bažnyčios interesai yra glaudžiai sutapę su išnaudotojų interesais."

Maskvos "Literaturnaja Gazeta" rašo:

"Katalikiniai sluoksniai aktyviai dalyvauja vykdam Amerikos politiką Vokietijos militarizmui ir imperializmui atgaivinti, o taip pat sudarinėjant strateginius blokus paruošti karui prieš satelitinę valstybę.

"Popiežius ir visa katalikų Bažnyčios hierarchija priklauso prie tos siauros kapitalistinio pasaulio tituluotos aristokratijos, kurios centre yra Jungtinių Valstybių finansiniai oligarchai.

"Kapitalizmo kraštuose religinių institucijų politinio imperializmo įtaką plečia klerikalinės partijos, kurios yra imperializmo periodo išsivystymas. Katalikiškos partijos vak. Vokietijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Olandijoje ir Luxemburge griežtai rėmė vak.

Europos saugumo bendruomenę, per kurią Amerika vykdo Vokietijos Wehrmachtio ir fašizmo atgaivinimą."

Argi neteisybė čia pasakyta? Kas gi daugiausia darbuos, jeigu ne katalikiška dvasiškija, įskaitant ir lietuviškąją, kad tik V. Vokietiją apginkluoti, hitlerinių generolų vadovybėje sudaryti militarinę jėgą prieš Tarybų Sąjungą?

Katalikų dvasiškija, su visai maža išimtimi, visur ir visada remia reaktininkus. Amerikoje ji garbina McCarthy ir kitus tokius, kurie ištikimai dirba darbininkų išnaudotojams ir imperialistams.

PERDAUG GIRIASI

L. Prūseika "Vilnyje" rašo:

"Kardinolas Stritch lengvapėdiškai pasigyrė, kad Amerika jau nebėra protestonų šalis. Tai ką ar jau ji katalikų šalis? Romos katalikų JAV yra 31 milijonas, o protestonų 53 milijonai. Kitokių tikėjimų ir visai netikintųjų yra 76 milijonai. Taigi, katalikai sudaro mažumą ir iki didžiulios jiems niekad neišskirti.

"Be to, prie katalikų pririšo ir nepraktikuojančius, kurie nesiskiria nuo bedievių."

Planuojama padidinti JAV kapitolijų

Po 92 metų be svarbesnių architektinių pakeitimų, prezidentas Eisenhoweris ir Atstovų Rūmai dabar rekomenduoja padidinti sostinės kapitolijų, kad kongresmanams būtų daugiau vietos ir kad kupola būtų padailinta. Toks padidinimas parūpintų net 42 naujus kabinetus kongresmanams, du didelius išklausymams kambarius ir kitą restoraną.

Jau 1860 m. Kapitoliaus architektas reikalavo pakeitimų. 1905 m. 40 pėdų pailginimas buvo pasiūlytas. Ir pats Eisenhoweris kalbėjo apie šį pailginimą, kada jis pasiūlė planą. Daugelis žmonių mano, kad Kapitolius, kaip jis dabar stovi, yra neužbaigtas. Kiti, istoriniais sumetimais, nenori jokių pakeitimų.

Dabartinis pastatas buvo pastatytas išpildyti Jurgio Washingtono pageidavimą turėti gražų, kuklų ir patogų kapitolijų. Pirmieji planai buvo gydytoju Dr. William Thornton. Įteikdamas planą jis laimėjo \$500 ir plotą žemės. Bet Washingtonas ir Jeffersonas prisidėjo prie Kapitoliaus pastatymo, kuris iš lėto kilo.

Washingtonas įdėjo kampinį akmenį 1793 m. su iškilmingomis ceremonijomis. Pradžioje abi svarbės Kapitoliaus dalys buvo sujungtos mediniu takeliu. Po 1812 m. karo, kada britai pastatą sudeginė, jungiama rotunda buvo pridėta.

Civiliniame kare Senato ir Buto kambariai buvo kareivinė šiaur. kariuomenės pirmiems savanorių daliniams. Sklepe Georgetown kėpyklų miltai buvo slepiami, o viršuje darbininkai statė naują, aukštą kupolą. Thomas Crawford

Romoj užbaigė jos Laisvės Stovylą 1863 m.

Šią 9,000,000 svarų "kabančią kupolą" išlietos geležies reikia kas ketveri metai nudažyti su 1,000 galonų dažų. Po kupola yra daug statulų garsiausių Amerikos vyrų, ant sienų daug istorinių paveikslų. Prie Kapitoliaus koridorių yra apie 435 kambariai, restoranai ir virtuvės, raštinės, reikmenų krautuvėlės, bilietų ir bankų įstaigos, gydytojo kabinetas, etc.

Vieta aplink Kapitolijų laikraščiai mėgsta vadinti "The Hill."

Common Council

Lewiston-Auburn, Me.

DEKOJU

Pirmiau mano vakacijos būdavo Bostone pas dukterį Liepos mėnesį ir tuomet dalyvaudavome Laisvės piknike. Taip ir šiais metais maniau padaryti. Tik nelaboji liga privertė eiti ligininėn. Todėl aukoju \$2 Laisvės fondan, kad atsilyginti už neatvykimą piknikan.

Bostone išbuvau 6 savaites ir, po laimingos operacijos, jau sugrįžau namo. Gaila, kad mano daržas pasiliko be priežiūros, todėl didelės žolės apgaubė kopūstus, burkus ir kitokias daržoves.

Dėkoju dukrai ir 5-kiemis jos draugams už davimą kraujo mano sveikatai. Dar ačiū ju Bostono Sabulienei, Vitkevičienei, dukrai ir Alicei už atvirutes ir gėles, taip jau ir P. Vizbarui už poemą.

Rodos, biedniems žmonėms nėra galimybės eiti ligininėn gydytis. Mat, pigiausiai lėšuoja \$16 į dieną.

Man patiko Massachusetts General hospitalyje tuo, kad čia neklausia, kokios kunigijos yra liginis. Tik kunigas užklausk, ar aš esu katalikė. Atsakai, kad ne. Jis

So. Boston, Mass.



Antanas Kupstis mirė

Liepos 29 d. rytą, po ilgos ir sunkios ligos, mirė Antanas Kupstis, virš 60 metų amžiaus. Palaidotas rugpjūčio 2 dieną, su Romos katalikų bažnyčios apeigomis (ne lietuvių). Sako, kad jo gyvenimo paskutinėse dienose jį lankęs ir dvasiškis, tur būt tos parapijos, kurioje jo šeima priklauso.

Paliko liūdinčius žmoną, sūnų, penkias dukteris, vieną seserį, keletą anūkių ir daug draugų.

Spaėjama, kad So. Bostone jis gyveno virš 40 metų. Jau 1914 metais jis buvo LSS 60 kuopos veiklus narys. Taipgi priklausė prie keleto draugysčių ir jose kartais būdavo komitetoje. Susitvėrus ALDL 2 kuopai įstojo jona ir jos nariu būdamas ir mirė. Pažangiųjų reikalus remdavo žymiomis aukomis, kartais net iki \$25 ar daugiau.

Nuo seniai jis vertėsi nejudomo turto vaizba (real estate). Užėjus sunkiems laikams daug panašių vaizbininkų likosi sunaikintais. Jis gi, nors ir aplamdytas, vienok išliko ir tęsė iki mirties sustabdė.

Zinoma, kad ir su geriausiais norais neįmanoma visų perkančių ar parduodančių patenkinti. Neabejotina, kad darosi klaidų ir dėl to skriaudų. Vėliau esti nepamatuotų išsitarimų, būk čia ar ten buvęs prie organizacijos savinai naidiuku tikslu. Va, kad ir laike praėjusiojo karo, kuomet buvo surenkama įvairiems reikalams pinigų, būk ir jis čia arti buvęs. Taip, Antanas Kupstis buvo arti ir padėjo organizuoti rinkliavas. Bet labai gerai yra žinoma, kad jis nieko bendro neturėjo kaip su įplaukomis, taip ir su išlaidomis. Tą galima įrodyti, nes finansų knygos dar tebėra nesunaikintos. Pagaliau, organizacijoje jis vengdavo net ir tų komisijų, kurios darė pinigines apyskaitas.

Prof. B. F. Kubiliui vadovaujant So. Bostone metodistų bažnyčią, jis buvo tos parapijos narys, o jo žmona, sūnūs ir dukterys—Romos katalikų bažnyčios nariai.

Buvo įsteigęs laikraštį Tarpininką, bet po keleto numerių sustabdė. Gelbėjo a. a. Rojui židžiniui leisti išminti, tačiau pasėkos įvyko tos pačios — neišlaikė. Gal bus jau dešimtis metų, kai buvo pradėjęs išdirbti muilą. Mažų muilą gamino ir gerą, bet tokiems produktams rinkos jau buvo užimtos didžiųjų įmonių. Ir čia panesė didelius nuostolius, gal keletą dešimtų tūkstančių dolerių.

Ir nepasisekė nuo jo veido ramios, švelnios šypsenos nenuburaukė. Jo veidas visomet atrodė malonus, susidar pridėjo taip: jūsus vardas gražus, katalikiškas.

Čia liginis linksmina muzika — radijas, televizija ir dainos. Tik liginis yra linksniausia sveikata.

A. Liaudanskienė

LIETUVA PARODOJE

M. OVERKA
Lietuvos paviljono
direktorius

Lietuvos respublika šiemet žymiai plačiau ir gausiau atstovaujama Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje.

Centrinę vietą gyvulininkystės salėje užima Kapsuko rajonas. Tai — pirmasis Lietuvos rajonas, kuris ištais patvirtintas Parodos dalyviu už laimėjimus gyvulininkystės srityje. Ekspozitai, diagramos, maketai pasakoja lankytojams apie šio rajono pasiekimus. Kapsuko rajono kolūkiuose vien 1954 m. karvių pagausėjo 367, tai yra 18 procentų visos bandos. Pieno primelžimas iš kiekvienos karvės per metus siekė vidutiniškai 1,896 kilogramus, padidėjo per metus 489 kilogramais. Rajono kolūkių fermose dirba 164 melžėjos, 87 iš jų primelžia vidutiniškai iš karvės po 2,000-5,000 kilogramų pieno. Visoms joms suteiktas "Labai geros Lietuvos TSR melžėjos" garbės vardas.

Labai įdomus šioje salėje Dotnuvos rajono "Aušros" kolūkių stendas. Jis rodo, kokią didžiulę reikšmę vystant respublikos žemės ūkį turi naujoji kolūkinės gamybos planavimo tvarka, kurią šiemet nustatė partija ir vyriausybė. Iš stende pateiktos medžiagos matyti, kad 1952 m. "Aušros" kolūkyje buvo nupenėta 515 bekonų, o 1954 m.—715. Kiekviena penima kiaulė 1954 m. per parą priaugdavo vidutiniškai 630-700 gramų.

Augalininkystės salės ekspozicija rodo, kad svarbiausia techninė kultūra Lietuvoje yra linai. Vieną iš žymiausių vietų salėje užima Linkuvos rajono, Linkuvos MTS ir to paties rajono "Pergalės" kolūkių stendai. Linkuvos rajono kolūkiai 1954 metais apėję linais 1,559 hektarus žemės. Rajone gauta po 4.1 centnerio linų sėmenų ir po 3.5 centnerio linų pluošto iš hektaro. Linkuvos rajono kolūkiai 1954 m. iš linų ūkio gavo 19,152 tūkstančius rublių. Aukštus rodiklius auginant linus pasiekė "Pergalės" kolūkis, kurį aptarnauja Linkuvos MTS. Kolūkis gavo po 6.2 centnerio linų sėmenų ir po 5.5 centnerio linų pluošto iš hektaro visame plote. Iš vieno hektaro linų pasėlių kolūkis gavo daugiau kaip 10,000 rublių pajamų.

Vienas stendas skirtas Linkuvos rajono "Nemuno" kolūkiui, kuriame nuolat išauginami gausūs cukrinių

runkelių derliai. 1954 m. kolūkyje buvo nukasta po 230 centn. runkelių iš hektaro, o grandininkė G. Kalvėnienė, kurios portretas pakabintas stende, išaugino 4.7 hektaro plote po 347 centnerius iš hektaro.

Vaidžiai demonstruoja savo laimėjimus paviljone Šalčininkų tarybinis ūkis, pirmą išauginęs po 19.5 centnerio miežių iš hektaro 214 hektarų plote ir po 18.5 centnerio žieminių rugių 130 hektarų plote.

Respublikoje plačiai įdiejami kukurūzai. Švenčionių rajono "Jaunosios gvardijos" kolūkis, Šalčininkų rajono Jasiūnų ir Pasvalio rajono Naradavos tarybiniai ūkiai rodo, kad kukurūzai Lietuvoje duoda gerą derlių.

Lietuvos TSR paviljone lankytojams bus demonstruojamas filmas "Dotnuvos mičiurinkai," pasakojantis apie Lietuvos valstybės selekcijos ir bandymų stoties darbą. Stotis, kuriai vadovauja selekcininkas TS-RS Aukščiausiusis Tarybos deputatas J. Bulavas, išvedė 85 žemės ūkio kultūrų veisles.

Šiemet Parodos lankytojas ir kituose paviljonuose pamatys ekspozitų ir eksponatų iš Lietuvos. Gyvulininkystės paviljone plačiai parodomas Šakių rajono "Lenino vardo" kolūkis. Šis įvairiapuštis ūkis pasiekė puikius rezultatus, nupenėdamas bekonus, augindamas veršelius ir paršelius. Iš 290 kolūkių karvių per metus buvo vidutiniškai primelžta po 2,222 kilogramus pieno iš kiekvienos. Iš kiekvieno 100 karvių išauginta po 95 veršelius. O kiekvienam 100 hektarų ariamosios žemės kolūkis gavo po 2,120 kilogramų kiaulienos.

Parodoje demonstruojami iš Seduvos rajono "Draugo" kolūkių atvežtas kulkys "Alksnis," sverias 335 kilogramus ir motinėms kiaulėms "Drausolė" ir "Rūta". Abi jos per metus atsivedė po 28 paršelius. Gyvulininkystės miestelio avidėse galima pamatyti dvi avis iš Pasvalio rajono "Atžalyno" kolūkių, nuo kurių per metus prikirpta po 6.5 kilogramo vilnos, ir du avinus iš Biržų rajono "Tarybinio artojo" kolūkių, davusius po 7.1 kilogramo vilnos per metus.

Lietuvos ekspozicija Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje pasakoja apie Tarybų Lietuvos darbo žmonių kovą didinant žemės ūkio produktų gamybą vystant socialistinį liaudies ūkį.

Tikus smagu matyti. Bet kartą man netikėtai pasitaikė sykiu su juo vykti iš New Yorko namo, Bostonan. Daug ką apie šį tą šnekėjoms ir juokavome. Po kiek laiko jis pradėjo spūdiuoti ir užmigo. Tuojuo jo veidas ryškiai pasikeitė: tapo lyg susikappęs — užsimastęs ar kokiu nesmagumu apimtas. Jam prabudus, vėl grįžo jo veido malonumas. Kodėl taip keitėsi, aš neatspėjau. O gal jau tuomet jam ten kas nors kenkė.

Dirbęs dėl savo gerinės atėitis ir visos velinės vien tik labo, tikėjęs į būsimą geresnę tvarką visoms tautoms, visai žmonijai, dar nesitikejome, kad va, užmigai antžemės.

Dirbęs dėl savo gerinės atėitis ir visos velinės vien tik labo, tikėjęs į būsimą geresnę tvarką visoms tautoms, visai žmonijai, dar nesitikejome, kad va, užmigai antžemės.

V. Lubauskas

Lietuvos Žinios

1956 METŲ SĄSKAITA

Siauliai. — Statybos tresto Nr. 4 mechaninės dirbtuvės kolektyvas pasiekė nemažus darbo laimėjimus. Per gegužės mėnesį palyginti su planu darbo našumas pakilo daugiau kaip 10 procentų. Dirbtuvės kolektyvas per 5 mėnesius sutalpė daugiau kaip 2,000 kilogramų metalo. Iš sutalpytos žaliavos pagaminta didelis kiekis dekoratyvinių balkono grotelių, laiptų turėklų ir šimtai kitų detalių, reikalingų statyboms.

Darbininkai davė žodį dar 5 procentais pakelti darbo našumą ir sutaupyti daugiau kaip toną metalo. Tęsint duotą žodį, patriotinius darbo pavyzdžius rodo priešakiniai dirbtuvės šaltkalviai Gulbinas, Gultejavas ir Bajoriūnas. Jie kasdien savo užduotis įvykdo 170-180 procentų. Jų pagaminta produkcija yra tik aukštos kokybės. Šie šaltkalviai jau dirba 1957 metų sąskaita.

Dėka atsivadavusio kolektyvo darbo jau antras mėnuo mechaninės dirbtuvės dirba 1956 metų sąskaita.

A. Bilevičius

ŠEFAI STATO SILOSO ĮRENGIMUS

Kaunas. — Priemiestiniame Mičiurino vardo kolūkyje užbaigtas statyti pirmasis gelžbetoninis 250 tonų talpos įrenginys kukurūzų burbulėms silosuoti. Jį pastatė kolūkio šefai — laivų remonto įmonė, kuri čia atsiuntė kompleksinę brigadą. Šefai dabar stato antrąją silosinę. Miesto įmonės teikia vis efektyvesnę parąmą šefuojamiems kolūkiams vystant gyvulininkystę. Šimtai įvairių specialybių gamybininkų išvyko į kaimą, kur pagal tipinius projektus stato silosines kukurūzams. Sudėta 3,000 kubinių metrų betono, atlikta 50 tūkstančių kubinių metrų žemės darbų.

Šefuojančios įmonės iki kukurūzų derliaus nuėmimo pastatys siloso įrenginius 80-tyje kolūkių. Jų bendra talpa viršys 100 tūkstančių kubinių metrų.

SILTNAMIŲ STATYBA KOLŪKIUOSE

Naujoji Vilnia. — Rajono kolūkiuose kasmet vis labiau plečiami daržų plotai. Siekdami išvystyti daržininkystę, kolūkiečiai organizuoja stambų inspektų ūkį, stato naujus šiltnamius.

Žymią pagalbą daržininkams teikia pramonės įmonės. Neseniai Lenino vardo kolūkyje perduotas eksploatuoti tipinis šiltnamys. Jį kolūkiui pastatė rajono remonto kontora. Statybos kontora sparčiai stato ti-

pinius šiltnamius Gegužės Pirmosios, "Pergalės dienos" kolūkiuose.

Nauji šiltnamiai statomi taip pat Dzeržinskio vardo ir "Kelio į komunizmą" kolūkiuose. N. Bauža

Avalynininkų darbo laimėjimai

Pasitikdamas Tarybų Lietuvos 15-ąsias metines, Vilniaus Eidukevičiaus vardo odos - avalynės kombinato kolektyvas prisiėmė socialistinį įsipareigojimą: septynių mėnesių gamybinę programą įvykdyti šios įžymiosios datos išvakarėse — iki liepos 20 d. Šis įsipareigojimas sėkmingai įgyvendinamas. Pirmojo pusmečio planą kombinato darbuotojai įvykdė birželio 23 d. ir iki liepos 1 d. pateikė už pusantro milijono rublių produkcijos viršum plano. Darbo našumas pakilo 8,9 procento daugiau, negu buvo numatyta užduotyje. Vien tik per šiuo metų 5 mėnesius, žymiai sumažinus produkcijos savikainą, sutalpyta daugiau kaip 600 tūkstančių rublių valstybinių lėšų.

Stambūs laimėjimai pasiekti ir gerinant gaminių kokybę. Birželio mėnesį avalynininkai pagamino 5,550 porų pirmos rūšies avalynės daugiau, negu buvo numatyta. Augantis kolektyvo gamybinis pakilimas įgalino per pirmąjį liepos mėnesio penkiadienį pagaminti viršum plano apie 4,000 porų avalynės.

Pradėta ankstyvojo siloso gamyba

Akmenė. Medemrodės tarybinis ūkis tinkamai pasiruošė ankstyvojo siloso gamybai. Pereitų metų rudenį didelis plotas žieminių kviečių ir vikių buvo pasėtas žaliajam pašarui. Deja, dalis žaliosios masės liko nesunaudota. Be to, tarybiniam ūkyje yra pievų, kurios dėl savo nekokybinės žolės šienavimui netinka. Nutarta šių pievų žolę susilosuoti. Tokio ankstyvo siloso tarybiniam ūkyje bus paruošta apie 200 tonų.

Ankstyvojo siloso gamybai sudaryta 25 žmonių brigada, vadovaujama Jeromovo. Šitam darbui išskirtos trys gerai sutvarkytos siloso kapoklės ir "U-2" traktorius. Siloso gamyba jau pradėta tarybino ūkio Sablauskų ir Medemrodės skyriuose. Užraugta apie 30 t masės

HELP WANTED MALE

PASTOVIOS PROGOS

Patyrusiems vyrams — geros pradinės algos, prisideda viršvaldžiui. Nustatymui vyrai — patyrę ant

Four Slide Mašinos

Taipgi

Tool and Die Makers

Kreipkitės Vien Tik Patyrę

JIFFY METAL PROD.

5025 W. Lake

Chicago, Ill.

(153-154)

Atsidarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgi. Kaina nebrangi. Dėl lėkšmų vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.

Telephone: 5-2338

Labai Naudingos Knygos Parduodamos Nužemintom Kainom

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusli Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškajčio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ušnyne

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

APYSAKOS

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekartą giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Mortos Vilkienės Divorsas

Tai apysaka, kuri veda istoriniu keliu Amerikos lietuvių kultūrinio, ekonominio ir politinio gyvenimo. Parašė Mikas Rasoda—Mizara, puslapių 314, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuportariai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių kovos už laisvą gyvenimą. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pasireiškus kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaikyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiki ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apsuobus, staigiai viduriais apsirgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Parduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigus.

L A I S V Ė

110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill, N. Y.

LAISVĖ

1954 m. kasta po y iš hek- ē G. Kal- portretas e, išaugi- te po 347 aro.

No.

P

P

udu

komun

sakė, l

dauja

giškus

slavija

kuri j

kad ta

goslavi

Žene

nergijo

vo ska

howeri

Seou

siunčią

ganų

trališk

Miau

vielulė

prie A

is Kari

pasikei

lies ab

Chic

valdžio

priemo

dirbtuv

tas sri

bo jėg:

Detr

darbin

sekr. i

šakojų

ties U

FBI jį

aplank

depart

jam i

jokios

neigs,

nigus

progra

remian

tai. Be

les ir a

kitaip

vima.

Žene

Kinija

sadori

rėjo a

nį. Jos

tadienį

Bayonne, N. J.

KAS GI DEDASI TARPE BAYONNĖS LIETUVIŲ

Reikia teisybę pasakyti, kad su Bayonnės lietuviais ir jų draugystėmis—prasti dalykai.

Prieš tūlą laiką Bayonnė, nors ir mažas miestukas, buvo pusėtinai garsus. Lietuvių draugystės gyvavo gerai, buvo veikiami ir nemažai būdavo laikraščiuose korespondencijų iš Bayonnės.

Na, ir kas gi pasidarė, kad taip viskas nutilo. Jau gana ilgas laikas, kai jokios korespondencijos iš čia nesimato. Tiesa, Piliėtis, rašydamas apie visą New Jersey, retkarčiais parašo kai ką ir iš Bayonnės, bet nė sykio nepataikė į tašką. O iš tokio parašymo jokios naudos niekam nėra, o tik blėdies.

Aš nekaltinu už taj Piliėčio, nes jis Bayonnėje negyvena. Aš manau, kad

kas nors jį neteisingai informuoja. Piliėti, būk atsargesnis su informuotais.

Bet kas gi pasidarė su vietiniu korespondentu? Kodėl jis nieko neparaso? Argi jau nebėra apie ką rašyt?

Priežastis, kodėl prapuolė korespondencijos iš Bayonnės, diskutuoti man žinoma. Tūlų asmenų netinkantis pasidarbavimas ir dar prie jų prisidėjęs Laisvės štabui, vietinis korespondentas buvo priverstas sustot rašinėjus.

Bet per tą visą praeitą ilgą laikotarpį susidėjo daug svarbių dalykų, kaip tai lietuviškos draugystės ir jų dabartinė padėtis. Taipgi yra padaryta didelės permainos vietinėse išdirbystėse. Ir apie tą viską matau būtiną reikalą nors paviršutiniškai parašyti laikraštį. Tad, progai pasitaikius ir dar geriau patyrinėjęs, pasistengsiu parašyti į Laisvę. Vargšas

Baltimore, Md.

ALDLD 25 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, rugpjūčio (Aug.) 13 d., prasidės 2-ą val. Ippiet. Workmen's Hall, 2507 E. Madison Street.

Gerbiami organizacijos nariai! Visi malonėkite atėti į susirinkimą yra daug svarbių reikalų aptarimui ir turėsime gerai prisirengti prie banketo, kuris įvyks spalio (Oct.) 15 d. Reaškimės gerai atžymėti 40 metų sukaktį.

Valdyba (154-155)

Brockton-Montello, Mass.

Metinis piknikas Lietuvių Tautiško Namų Parke, rengia So. Bostono Amerikos Lietuvių Piliėčių Klubas, įvyks sekmadienį, rugpjūčio (August) 14 d., pradžia 1 val. diena. Bus gera muzika, valgių ir gėrimų.

Atvažiuavę iš kitur klauskite Winter St., paskui Keswick Rd. Kvietiamie vietinius ir iš apylinkės dalyvauti šiame parengime.

Rengimo komisija (152-154)

Philadelphia, Pa.

MALE and FEMALE

PORA Moteriškė prie virimo, vyras handyman, priežiūrai ir pataisymams. Puikiausia progą. Guolis vietoje ar kitur. Telefonuokite WA. 7-1243.

(151-153)

Toronto, Canada

NELAIMĖJE ZUVO GUOBŲ DUKTĖ

Siltas oras vilioja žmones į vasarvietes, bet kelionėse pasitaiko nemažai nelaimių. Jų ryškė kartais paliečia ir lietuvius.

Matui Guobai su šeima ir kitais vykstant iš vasarvietės įvyko automobilių susidūrimas, kurio metu jų 4-rių metų dukrelė Danutė tapo išmūšta nuo tėvo kelių pro automobilio duris ir mirtinai sužeista.

MIRĖ BELAUKDAMAS SVARBIOUS SUKAKTIES

Kostas Orentas, vienas iš naujųjų ateivių, ruošėsi minėti 50 metų savo amžiaus ir 25 metų sukaktį, kai jis tapo operos dainininku Kaune, bet prieš pat sukaktuves ištiko širdies smūgis ir mirė.

Liūdesyje paliko žmoną, kuri dabar mokytojauja B. Volkovo baletu mokykloje, ir daugelį giminių ir pažįstamų.

DAR VIENA NELAIMĖ

Povilas Kuncė, kuris jau pergyveno eilę skaudžių nelaimių, prieš kiek laiko vėl susilaužė koją.

SERGA

Teko girdėti, kad susirgo ir randasi ligoninėje senas torontietis draugas A. Lapata. Gydytojai taria, kas jam yra.

SVEČIAI IŠ TOLIMOS SALIES

"Liaudies Balso" įstaiga aplankė du jauni vyrukliai atvykę vienas iš Argentinos, antras iš Urugvajaus. Tai M. Roslik ir M. Sidorovich. Jie buvo atvykę į Torontą, į čia įvykusių Slavų Suvažiavimą.

Aplankę Liaudies Balso perdavė Argentinos ir Urugvajaus lietuvių linkėjimus ir keletą foto nuotraukų iš jų meninio veikimo. Iš jų pasakojimo matosi, kad Argentinos, o ypatinai Urugvajaus lietuvių veikimas yra gražus ir energingas. Iš daugelio atžvilgių jie pralenkia kanadiečių pažangių lietuvių veikimą.

Pasiviesėję išvyko atgal.

LANKĖSI DETROITE

Torontietis A. Yauga, savo atostogų proga, buvo nvykęs į Detroitą aplankyti savo gimines ir pažįstamus. Rep.

Springfield, Ill.

PAKUTINSKŲS APLANKĖ GARNYS

Rodos pradžioje liepos mėnesio, jaunuosius Frank ir Emily Pakutinskus aplankė garnys, palikdamas jiems 8 svarų ir 10 uncijų sūnelį. Tai jau antras naujas narys jų šeimoje. Pirmas buvo dukrelė, kuri jau turi apie 3 metelius. Jaunieji Pakutinskai džiaugiasi padidėjusia savo šeimynėle, o kartu su jais džiaugiasi ir jų tėveliai.

Mes visi linkime jiems sveikatos ir geriausios kloties laimingai išauklėti gerus piliečius. G. S.

Braddock, Pa.

Liepos 24 d., 10 val. ryto, mirė Frances Chelkienė. Palaidota liepos 30 d., Braddocko k. kapinėse.

Paliko 3 dukteris: Ona Frances, Loreta, sūnų Albertą, 3 žentus, 1 marčią ir 6 anūkus. Jos vyras Antanas yra miręs prieš 21-rius metus. Velionė Chelkienė buvo

prigulėjusi LDS 59 kuopoje, bet dėl kokių tai priežasčių 1952 m. atsisakė mokėti duokles ir tuo būdu išsibraukė iš organizacijos, prarado visas nario teises.

Velionės šeimai reiškiu širdingą užuojautą. O Francisai tariau: ramaus pasilsio aukštame Braddocko kalnelyje. Geo. Urban

PITTSBURGH, PA.

UZKVIETIMAS Į SPAUDOS PIKNIKĄ

Piknikas yra rengiamas rugpjūčio (August) 14 d. Prasidės 12 valandą dieną ir tęsis iki vėlyvos nakties.

Brangūs dienraščių skaitytojai ir geri simpatikai, jūsų prašome: visi dalyvaukite patys ir kvieskite savo draugus ir kaimynus. Juk jūs žinote, kad lietuvių liaudies spauda yra mūsų mokytojai ir švietėjai, taigi, ji turi būti mūsų ir paremta.

Pikniko rengėjai užtikrina, kad piknike rasite gerų valgių ir viskuo būsite patenkinti. Taigi, mes prašome visus dalyvauti.

Nereikia bijoti lietaus. Ehllars Grove yra gana pastogės dviem šimtams (200) žmonių, piknikas įvyks, jeigu ir lytu.

Mrs. Saunkaitienė ir V. Načajienė turės parengusios stalą, atsiveš namie gamintą maistą. Bus visko: dešrų, vėdarų, sūrioviskas namų darbo.

Spaudos piknike orkestras bus J. Skodniko ir M. Kybarto. Kai uždroš lietuviškas polkas ir valcus, tai net pati žemė drebės. Jie yra gerai patyrę muzikantai. Lietuviams-lietuviams linksmi praeis popietis savuose šokiuose. Taigi, visiems, norintiems ką nors naują išgirsti, ar pasimatyti, piknike tam geriausia proga. Kviečiame visus.

AUTOMOBILISTAMS PRAŠYMAS:

Brangūs draugai pittsburghiečiai, mes kviečiame jus talkon. Kurie turite savo karus, nevažiukite į pikniką tuščiais, nes bus norinčių važiuoti tokių, kurie neturi mašinų. Mes prašome susirinkti sau pasazierius iš anksto.

Rengėjai

Roseland, Ill.

BUS PAGRAŽINTA SVETAINE

Greitu laiku bus pradėta maliavoti - dažyti Roselando Lietuvių Kultūros svetainė, 10413 S. Michigan Ave. Kaip viršutinė, taip ir apatinė svetainė su visais kambariukais bus gražiai išdažytos (klubūmiais jau išdažytas). Taigi ir nuoma gal bus pakelta. Bet kurie dabar išnuomuos, nereikės daugiau mokėti.

Neturint pastovaus prižiūrėtojo, svetainės švara buvo kiek apkeista. Dabar, sugrįžus A. Kavaliauskui, viskas pasidarė švaresniu ir kitokių parankumų įrengta. A. Kavaliauskas labai tinkamas tam darbui.

Vancouver, Canada

Turėjome svečių iš tolimojo Toronto: draugus J. Berškį ir Bočiulį. Jie aplankė daugelį įdomių vietų Kanados "Kalifornijoje". Draugas J. Berškys netikėtai susitiko savo kaimynus iš Lietuvos: Stasį Dapkūną ir Antaną Rudinską, kurių buvo nematęs nuo

New Yorko ir

So. Boston, Mass.

LIETUVA PARODOJE

M. OVERKA

runkelių derliai. 1954 m.

Sumušė ir aplėšė

New Yorke jaunas firmos paslas nešė į banką \$1,600 firmos pinigų. Ant 7th Ave. tarp 27th ir 28th Sts. jį susistabdė jaunas vyrukas, po pieriniame maiše įdėtu kuo kietu įrėmęs į šoną. Jį išvarė į auto, kuriame prie rato tebesėdėjo kitas jaunas vyras. Nusivežė į Fairview, N. J., atėmė pinigus ir paliko gulintį, be sąmonės.

Paslas sako, kad plėšikai jį sumušė tik tai tuomet, kai jis, nužiūrėjęs patogų momentą, bandė pabėgti.

L. I. farmų darbininkai skelbs streiką

Long Island bulvių perrinkėtojai, pastoviai dirbantieji prie sandėlių, nepatenkinti sąlygomis. Kalba apie reikalingą sutarties ir pasiryžę už ją streikuoti. Jų veiklai kol kas trukdo neturėjimas pripažintų unijos. Tad šiomis dienomis balsuoja pasirinkimui unijos. Jei gerai pasirodys, gal gaus kontraktą ir be streiko.

Darbininkai pasirašė gubernatoriui prašymą

Brooklyne vienoje šapoje kilo kalba apie tai, kad negrui darbininkui Reid yra pavojus tapti sugražintu į žiaurų chain gang kalėjimą Floridoje. Pasikalbėję, 65% visų toje šapoje dirbančių pasirašė gubernatoriui Harri-manui prašymą, kad neleistų Reidą išsiųsti.

Unija streiką atidėjo

Gelžkeliečių unija sutiko Long Island gelžkelių streiką atidėti. Jį būtų pradėję rugpjūčio 6-tą. Atidėjo valdinei tarpininkavimo įstaigai sutikus panaujinti su firma derybas ateinančią savaitę.

1928-tų metų. Kiek prisiminimų ir juokingų nuotykių iš jaunystės dienų! Prieš išvykdam atgal į karščio kankinamą Torontą, drg. Berškiai pagelbėjo savo dukrelei ir žentui išsirinkti gyvenamą namą Vancouverio priemiestyje — Burnaby.

ISVYKO ATOSTOGŲ

Drg. Wm. Valiukas, gavęs atostogų, išvyko savo sveikatą pataisyti į Canoe, B. C., pas draugus Kavalinus. Bus įdomu sužinoti, kaip draugams Kavalinams viskas sekasi. A. G.

Chicago, Ill.

MIRĖ LIETUVIAI

Mykolas Bartkus mirė liepos 31 d. Gimęs Panevėžio mieste. Liko brolis Jonas ir sesuo Eleonore Povilaitis. Palaidotas rugp. 3 d., Sv. Kazimiero kapinėse.

Martha Bartkus (Ruseckas), 819 W. 35th St., mirė liepos 31 d. Gimus Lietuvoje. Liko du sūnūs ir dvi dukterys. Palaidota rugpjūčio 4 d., Sv. Kazimiero kapinėse.

Jonas Kuchinskas, 1512 S. Komensky Ave., mirė liepos 31 d. Gimęs Biržų apskr., Papilio valsčiuje. Liko žmona Emilija, sūnus ir duklė. Palaidota rugp. 3 d., Lietuvių Tautinėse kapinėse. V-9

Pieno problema dar neužbaigta

Pienvežių unijos ir firmų atstovų pasitarimas su valdiniams tarpininkais praėjusį ketvirtadienį pertrauktas be susitarimo dėl kontrakto.

Unijos viršininkai vėl pasiūlė firmoms tūlas nuolaidas nuo pirmesnių savo reikalavimų. Firmos laikėsi savųjų. Tačiau išsiskirdami sakė, kad abi pusės, kožna atskirai, persvarstys pasiūlymus ir vėl susitiks. Susitikimas turėsias įvykti kai "bus reikalas."

Autoritetas darys pagerinimus

New Yorke naujasis valdymas autoritetas paskelbė, kad praėjusį liepos mėnesį linijos turėjo 8,679,028 keleivius mažiau, negu pernai tuo pačiu mėnesiu. Tad ir pajamos numažėjo \$1,305,519 lyginant su pernykščiu laiku.

Dalis to nuostolio priskaitoma karščiams. Autoritetas sako, jog atgavimui keleivių reikia gerinti linijose šviesas, vėsinimą, skubos valandomis leisti daugiau traukinių. Kai kas jau pradėta. Iš Flushing į miestą pridėjo vieną ekspresinį traukinį važiavimo į darbą laiku.

Federaliai agentai New Yorke ir apylinkėse vėl sumedžiojo 11 šmugeliuojančių narkotikais.



Vaidas iš filmo "We Are in the Money" Brooklynio Par

PITTSBURGH SPAUDOS

Ivyks Sekmadienį

Rugpjūčio 14 August

Kviečiame Pittsburgho ir visos apylinkės lietuvius dalyvauti šiame piknike ir linksmi laiką praleisti. Ypač Laisvės ir Vilnės skaitytųjų prašome ne tik atsilankyti į pikniką, bet rūpintis sukviesti kuo daugiausia žmonių. Darbuokimės visi, kad pikniką sudaryti didelį ir pasekmingą.

Piknikas bus puikioje vietoje

EHLERS PICNIC GROUNDS

Pradžia 12 Valandą Dieną

Nepraleiskite šio gražaus pasilinksminimo, dalyvaukite visi, nes čia turėsite malonių pasimatymų su seniai matytais, išgysite naujų pažinčių ir paremsite apšvietos reikalą.

Rengėjai

DIRECTIONS: — Take Ohio River Boulevard to Emsworth, take Horne Camp Road (keep left) to Bellevue Gardens—turn right, about 1 1/2 miles to Picnic Gardens—OR follow Perry Highway to Rochester Road, turn left. Follow the ARROWS.

Ehler Grove Kelrodis: Važiuojant iš Pittsburgho, Ohio River Boulevardu iki Emsworth, dabokite Joseph Horne Camp Rd., sukite į dešinę; tuo keliu važiuojant laikykites po kairei, daviažive Bellevue Beer Garden po dešinę. Tuo keliu dabokite EHLER GROVE, šalia Franklyn Grove, ir rasite pikniką.



9039 14 1/2-24 1/2 by Mariani Martin

Pattern 9039: Half Sizes 14 1/2, 16 1/2, 18 1/2, 20 1/2, 22 1/2, 24 1/2. Size 18 1/2 dress, 4 3/4 yards 35-inch fabric, bolero 1 3/4 yards.

BARBERIS
ANTANAS LEIMONAS
Savininkas
306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Gerald Patyres Barberis

MATTHEW A. BUYUS
(BUYAUSKAS)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
Market 2-5172

Brooklynietis assemblymanas Pino šaukia valdininkų pasitarimą tikslu išgirsti jų nuomonę apie kovą prieš blogdarybes jaunime.

Sugedus elektros mazguli, vieno traukinio keleiviai išbuvo pusę valandos Clark St. tunelyje po East upe.